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일동고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-26 예산액 1,822,196,000

제1조 2020학년도 일동고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,822,196,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 "세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

             2. 학교회계 직원의 인건비

             3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 일동고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,822,196 1,737,978 84,218 4.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,000 94,928 5.2

학생복지/교육격차 해소 5,433 543,604 29.8

기본적 교육활동 19,040 180,287 9.8

선택적 교육활동 0 175,036 9.6

교육활동 지원 1,455 58,507 3.2

학교 일반운영 2,043 292,149 16

학교시설 확충 57,247 477,374 26.1

학교 재무활동 0 311 0

이전수입 지방자치단체이전수입 19,228 342,169 18.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 65,263 1,216,135 66.7

자체수입 학부모부담수입 -273 239,285 13.1

자체수입 행정활동수입 0 14,200 0.7

기타수입 전년도이월금 0 10,407 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,558,304 1,473,813 84,491

1.지방자치단체이전수입 342,169 322,941 19,228

1.비법정이전수입 83,088 4,993 78,095

1.기초지방자치단체전입금 83,088 4,993 78,095

1.농어촌학교보조금(기초) 4,458 4,458 0

2.사회적배려대상자지원보조금(기초) 535 535 0

3.급식비보조금(기초) 78,095 0 78,095 학교급식경비 : 278,908,660원*28%= 78,095,000

2.교육경비보조금 259,081 317,948 -58,867

1.기초지방자치단체전입금 259,081 317,948 -58,867

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 80,061 80,061 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 179,020 237,887 -58,867 학교급식경비 : -5,080.1원*231명*185일*28%= -60,787,000

경기도 고등학교 진로진학 길찾기 사업 : 

1,920,000원*1교=
1,920,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,216,135 1,150,872 65,263

1.교육비특별회계전입금수입 1,216,135 1,150,872 65,263

1.교육비특별회계전입금 1,216,135 1,150,872 65,263

1.학교운영비전입금 425,953 416,945 9,008 학교기본운영비  : 9,008,000원 * 1교 = 9,008,000

2.목적사업비전입금 599,572 543,347 56,225 급식공무직원 인건비 : -16,842,000원 * 1교 = -16,842,000

(성립전_2추)코로나감염증19 예방 학교소독비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)고교학점제 도입 기반 일반고운영

 : 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)소규모교육환경개선사업(기숙사 

리모델링) : 53,247,000원 * 1교 =
53,247,000

(성립전_2추)직업계고 실습기자재 수리비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

3.입학금수업료지원금 409 409 0

4.급식비지원금 156,308 156,308 0

5.교과서비지원금 16,793 16,763 30
(성립전_2추)4월 교육급여 교과서대 : 30,000

원 * 1교 =
30,000

6.교복구입지원금 17,100 17,100 0

2.자체수입 253,485 253,758 -273

1.학부모부담수입 239,285 239,558 -273

1.등록금 23,636 23,636 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교운영지원비 23,636 23,636 0

1.학교운영지원비 23,636 23,636 0

2.수익자부담수입 215,649 215,922 -273

1.급식비 33,023 33,023 0

1.급식비 33,023 33,023 0

2.방과후학교활동비 30,000 30,000 0

1.방과후학교활동비 30,000 30,000 0

3.현장체험학습비 50,899 50,899 0

1.현장체험학습비 50,899 50,899 0

4.졸업앨범비 3,850 3,850 0

1.졸업앨범비 3,850 3,850 0

5.교과서비 702 880 -178

1.교과서비 702 880 -178 학생교과서비 : -9,740원*18.3명= -178,000

6.기숙사비 35,815 35,910 -95

1.기숙사비 35,815 35,910 -95 기숙사비 : -1,900원*50명*1회= -95,000

7.운동부운영비 61,360 61,360 0

1.운동부운영비 61,360 61,360 0

2.행정활동수입 14,200 14,200 0

1.사용료및수수료 3,000 3,800 -800

1.사용료및수수료 3,000 3,800 -800

1.사용료 3,000 3,800 -800 시설공사 공공요금 : -200,000원*4회= -800,000

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 10,700 9,900 800

1.이자수입 9,000 9,000 0

1.이자수입 9,000 9,000 0

2.기타행정활동수입 1,700 900 800
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,700 900 800 시설공사 공공요금 : 200,000원*4회= 800,000

3.기타수입 10,407 10,407 0

1.전년도이월금 10,407 10,407 0

1.순세계잉여금 10,096 10,096 0

1.순세계잉여금 10,096 10,096 0

1.순세계잉여금 10,096 10,096 0

2.정산대상재원사용잔액 311 311 0

1.정산대상재원사용잔액 311 311 0

1.정산대상재원사용잔액 311 311 0

세입합계 1,822,196 1,737,978 84,218
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 94,928 95,928 -1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 67,328 68,328 -1,000

1.교직원연수 600 600 0

1.자율연수 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교직원복지 66,728 67,728 -1,000

1.이전비 1,000 2,000 -1,000

1.여비 1,000 2,000 -1,000 이전여비 : -200,000원*5명= -1,000,000

2.기타교직원복지지원 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 350 350 0

3.교육공무직원 처우개선수당 63,978 63,978 0

1.맞춤형복지비 7,000 7,000 0

2.교직원복지비 56,978 56,978 0

2.기타 교직원보수 27,600 27,600 0

1.학교운영지원수당 27,600 27,600 0

1.직책및관리수당 3,840 3,840 0

1.학교운영지원수당 3,840 3,840 0

2.교원연구비 23,760 23,760 0

1.학교운영지원수당 23,760 23,760 0

2.학생복지/교육격차 해소 543,604 538,171 5,433

1.급식 관리 322,517 322,051 466

1.학교급식운영 322,517 322,051 466

1.영양사인건비 34,639 33,859 780

1.무기계약직원인건비 30,127 29,347 780 연차수당 : 111,420원*1명*7일= 780,000

2.무기계약직원법정부담금 4,512 4,512 0

2.조리사인건비 27,176 27,490 -314

1.무기계약직원인건비 22,834 22,834 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 436 750 -314 인력풀운영 : -78,500원*4일 = -314,000

3.무기계약직원법정부담금 3,906 3,906 0

3.급식운영비 250,118 250,118 0

1.무기계약직원인건비 48,030 48,030 0

2.기간제직원인건비 750 750 0

3.일반수용비 11,028 11,028 0

4.전기요금 7,200 7,200 0

5.연료비 3,600 3,600 0

6.급식용식재료비 167,578 167,578 0

7.무기계약직원법정부담금 9,157 9,157 0

8.전출금 2,775 2,775 0

4.기타학교급식운영 10,584 10,584 0

1.무기계약직원인건비 1,900 1,900 0

2.기간제직원인건비 716 716 0

3.일반수용비 4,303 5,068 -765 급식기구수리비 : -765,000원*1회= -765,000

4.연료비 2,400 2,400 0

5.교육운영비 500 500 0

6.비품구입비 765 0 765 손소독기구입 : 382,500원*2대= 765,000

2.기숙사 관리 135,815 135,910 -95

1.기숙사운영 135,815 135,910 -95

1.기숙사운영비 9,911 10,006 -95

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 2,911 3,006 -95 사무용품 : -95,000원*1회= -95,000

3.전기요금 2,700 2,700 0

4.상하수도료 2,700 2,700 0

2.기숙사직원인건비 25,904 25,904 0

1.무기계약직원인건비 22,544 25,904 -3,360 국민연금 : -100,000원*1명*12월= -1,200,000

건강보험 : -100,000원*1명*12월= -1,200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

산재보험 : -50,000원*1명*12월= -600,000

고용보험 : -30,000원*1명*12월= -360,000

2.무기계약직원법정부담금 3,360 0 3,360 국민연금 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

건강보험 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

산재보험 : 50,000원*1명*12월= 600,000

고용보험 : 30,000원*1명*12월= 360,000

3.기숙사운영고 지원사업(시) 100,000 100,000 0

1.일반수용비 71,300 86,800 -15,500 위탁급식비 : -6,200원*50명*50일= -15,500,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 11,300 9,600 1,700
학생자치활동 프로그램물품 : 170,000원

*10회=
1,700,000

4.학생지원금 13,800 0 13,800 기숙사비 지원금 : 50,000원*46명*6개월= 13,800,000

5.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

3.보건관리 35,437 30,227 5,210

1.학생및교직원보건안전관리 14,255 11,255 3,000

1.학교안전공제회비 2,692 2,692 0

1.학생복지비 2,692 2,692 0

2.학생건강검사 3,760 3,760 0

1.학생복지비 3,760 3,760 0

3.보건실운영 6,503 3,503 3,000

1.일반수용비 6,223 3,223 3,000 감염병 예방용품 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

약품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교직원복지비 100 100 0

3.비품구입비 180 180 0

4.교직원건강검사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

5.기타보건안전관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 190 190 0

2.운영수당 510 510 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 300 300 0

4.비품구입비 200 200 0

2.학교환경위생관리 21,182 18,972 2,210

1.먹는물관리 7,580 7,580 0

1.일반수용비 7,580 7,580 0

2.공기질측정 7,402 8,002 -600

1.일반수용비 7,402 8,002 -600 공기질측정비 : -600,000원*1회= -600,000

3.방역관리 6,200 3,390 2,810

1.일반수용비 6,200 3,390 2,810 교내외방역 : 402,500원*4회= 1,610,000

(성립전_2추)코로나19 예방 학교소독(목)

 : 300,000원*4회=
1,200,000

4.교육격차 해소 5,611 5,581 30

1.학비지원 5,611 5,581 30

1.사회적배려대상자 지원 4,993 4,993 0

1.학생지원금 4,993 4,993 0

2.[국고]교육급여 지원 618 588 30

1.학생지원금 618 588 30
(성립전_2추)교육급여 교과서비 : 29,220

원*1회=
30,000

5.학생복지 44,224 44,402 -178

1.학생복지운영 44,224 44,402 -178

1.졸업앨범제작 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0

2.학생교과서구입 17,134 17,312 -178

1.교육운영비 17,134 17,312 -178 한국사 교과서 구입 : -9,740원*18.3명= -178,000

3.교복구입 22,800 22,800 0

1.교육운영비 22,800 22,800 0

3.기본적 교육활동 180,287 161,247 19,040

1.교과 활동 102,476 85,356 17,120

1.교과활동지원 68,538 50,538 18,000

1.교사용교과서(지도서)구입 2,538 2,538 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,538 2,538 0

2.보결(대강)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.대안교육프로그램운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

5.미래인재핵심역량육성사업(시) 41,400 41,400 0

1.운영수당 9,500 9,500 0

2.교육운영비 23,080 26,080 -3,000
전일제동아리 프로그램운영 : -10,000원

*300명*1회=
-3,000,000

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

4.비품구입비 3,000 0 3,000
코로나19관련 원격수업 기자재구입 : 

250,000원*12교과군*1회=
3,000,000

5.도서구입비 4,020 4,020 0

6.고교학점제 도입 기반 조성 일반고운영(목)18,000 0 18,000

1.운영수당 3,080 0 3,080
(성립전_2추)교육공동체 워크숍 대토론회 

강사비 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)전문적학습공동체 강사비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_2추)진로캠프운영 강사비 : 

82,000원*4차시*5학급=
1,640,000

(성립전_2추)자신만만 꿈키움교실 운영 강

사비 : 80,000원*8차시=
640,000

2.교육운영비 13,520 0 13,520
(성립전_2추)교육공동체 워크숍 대토론회 

물품구입 : 150,000원*2회=
300,000

(성립전_2추)전문적학습공동체 프로그램 

운영비 : 250,000원*8회=
2,000,000

(성립전_2추)영어과 체험 수업 재료 구입

 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)국어과 교과재료 및 교재 구

입 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)중국어과 체험 수업 자료 구

입 : 100,000원*4회=
400,000

(성립전_2추)수학과 교과 재료 구입 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_2추)체육과 체육활동 운영 재료 

구입 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)음악과 소모성 악기 구입 : 

600,000원*1회=
600,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)사회과 교과 재료 구입 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영 물품 구입 :

 300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)개인 맞춤형 학습상담프로그램 심리

검사 및 물품구입 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)학생상담 교사 지원프로그램 

물품구입 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_2추)동반성장 실력향상 프로그램 

운영비 : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)꿈과진로탐색 자율동아리 활

동비 : 100,000원*20개동아리=
2,000,000

(성립전_2추)꿈과진로탐색 창체동아리 활

동비 : 100,000원*30개동아리=
3,000,000

(성립전_2추)진로캠프 프로그램 운영비 : 

18,000원*4차시*5학급=
360,000

(성립전_2추)자신만만 꿈키움교실 프로그

램 운영비 : 15,000원*4회=
60,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_2추)교육공동체 워크숍 대토론회 

간식 : 2,000원*50명*2회=
200,000

(성립전_2추)전문적학습공동체 협의회비 :

 8,000원*36명*2회=
576,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영 진행요원 간

식 : 62,000원*2회=
124,000

4.비품구입비 500 0 500
(성립전_2추)과학과 교과교구 및 기자재 

구입 : 500,000원*1회=
500,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어과교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.과학교과활동 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.실험실습재료지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.체육교과활동 4,100 5,600 -1,500

1.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생스포츠클럽운영 900 2,400 -1,500

1.교육운영비 900 2,400 -1,500 스포츠클럽물품구입비 : -750,000원*2회= -1,500,000

3.건강체력교실운영 700 700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

5.예술교과활동 1,900 1,900 0

1.음악교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.외국어교과활동 500 500 0

1.외국어교과활동 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.중국어교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.특수교육교과활동 13,068 13,068 0

1.특수교육교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.특수학급운영지원 5,350 5,350 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 950 950 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.특수교육전공과운영 5,280 5,280 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

4.현장체험학습 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.특수교육대상자 교과용도서 구입비(목)438 438 0

1.교육운영비 438 438 0

8.전문교과활동 10,620 10,000 620

1.NCS기반 교육과정운영(목) 2,720 2,720 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 270 270 0

2.운영수당 500 500 0

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.교육운영비 350 350 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

2.직업계고 실험실습비(목) 7,280 7,280 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.직업계고 실습기자재 수리비(목) 620 0 620

1.일반수용비 620 0 620
(성립전_2추)실습기자재 수리비 : 620,000

원*1회=
620,000

9.정보교과활동 250 250 0

1.정보교과활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.창의적 체험활동 77,811 75,891 1,920

1.자율활동 7,800 7,800 0

1.학생자치회활동운영 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.학급운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학교축제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.각종경시대회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
교외정보능력경진대회 훈련식비(학생) : 

-50,000원*1회=
-50,000

교외정보능력경진대회 숙박 및 교통비 : 

50,000원*1회=
50,000

5.교내체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 58,791 58,791 0

1.수련활동 13,297 13,297 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 13,297 13,297 0

2.주체별체험학습 37,602 37,602 0

1.교육운영비 37,602 37,602 0

3.수련활동(인솔교사) 826 826 0

1.여비 812 812 0

2.교직원복지비 14 14 0

4.주제별체험학습(인솔교사) 4,660 4,660 0

1.연료비 60 60 0

2.여비 4,450 4,450 0

3.교직원복지비 150 150 0

5.해외문화체험연수(인솔교사) 0 0 0

1.여비 0 0 0

6.자치회 수련회 2,406 2,406 0

1.교육운영비 2,406 2,406 0

3.동아리활동 3,200 3,200 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기타동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.봉사활동 2,300 2,300 0

1.환경미화활동 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

5.진로활동 5,720 3,800 1,920

1.진로체험활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.진로교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.진학설명회지원 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

4.진로진학 길찾기 사업(시) 1,920 0 1,920

1.일반수용비 115 0 115 현수막 및 사무용품 : 115,000원*1회= 115,000

2.운영수당 1,670 0 1,670 강사비 : 190,000원*8명= 1,520,000

자료개발수당 및 편집수당 : 50,000원*3명

=
150,000

3.목적사업업무추진비 135 0 135 다과비 : 3,000원*45명= 135,000

4.선택적 교육활동 175,036 175,036 0

1.방과후학교 운영 38,760 38,760 0

1.방과후학교운영 38,760 38,760 0

1.방과후학교강사수당 30,000 30,000 0

1.운영수당 30,000 30,000 0

2.농산어촌 방과후학교운영(목) 8,760 8,760 0

1.운영수당 8,760 8,760 0

2.직업교육 30,000 30,000 0

1.직업교육운영 30,000 30,000 0

1.취업에 특화된 맞춤형인재육성(시) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 23,500 23,500 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

3.교기육성 95,676 95,676 0

1.교기운영 95,676 95,676 0

1.기타운동부운영 18,500 18,500 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 17,500 17,500 0

2.태권도코치 인건비 43,210 43,210 0

1.기간제직원인건비 38,170 38,170 0

2.기간제직원법정부담금 5,040 5,040 0

3.태권도대회 출전 및 훈련 18,150 18,150 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 17,150 17,150 0

4.바이애슬론코치 인건비 15,816 15,816 0

1.기간제직원인건비 12,138 12,138 0

2.기간제직원법정부담금 3,678 3,678 0

4.독서활동 10,600 10,600 0

1.독서활동운영 10,600 10,600 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.교육활동 지원 58,507 57,052 1,455

1.교무업무 운영 24,258 24,258 0

1.교무학사운영 24,258 24,258 0

1.교무학사운영 4,548 4,548 0

1.일반수용비 4,548 4,548 0

2.입학식및졸업식행사 1,550 1,550 0

1.일반수용비 950 950 0

2.교육운영비 600 600 0

3.교육활동홍보 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

4.교육과정평가 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.행정실무사(교무)인건비 14,510 14,510 0

1.무기계약직원인건비 12,980 12,980 0

2.무기계약직원법정부담금 1,530 1,530 0

2.학습지원실 운영 8,120 8,120 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송시설유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 6,120 6,120 0

1.학교정보화지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학내망관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

3.홈페이지유지관리 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

4.기타정보화실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육여건 개선 22,429 20,974 1,455

1.교육환경개선 22,429 20,974 1,455

1.교실환경개선 7,977 9,450 -1,473

1.비품구입비 7,977 9,450 -1,473 교탁 : -286,000원*5조= -1,430,000

청소도구함 : -43,000원*1회= -43,000

2.PC구입 10,180 10,180 0

1.비품구입비 10,180 10,180 0

3.기타교육환경개선 4,272 1,344 2,928

1.시설비 3,000 0 3,000 냉난방기 설치 : 1,500,000원*2실= 3,000,000

2.비품구입비 1,272 1,344 -72 문서세단기 : 540,000원*1회= 540,000

청소도구함 : 22,000원*1회= 22,000

캐비닛 : -514,000원*1회= -514,000

사물함 : -240,000원*1회= -240,000

전자레인지 : 120,000원*1회= 120,000

4.생활지도운영 3,700 3,700 0

1.학생생활상담지도 3,100 3,100 0

1.Wee클래스(센터)운영 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 390 390 0

2.운영수당 190 190 0

3.교육운영비 498 498 0

4.비품구입비 787 787 0

5.기타자산취득비 135 135 0

2.상담실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학업중단예방학교(목) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력예방지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.학교 일반운영 292,149 290,106 2,043

1.시설 장비 유지 187,992 184,122 3,870

1.학교시설장비유지 187,992 184,122 3,870

1.공공요금및제세공과금 91,758 91,398 360

1.전기요금 66,600 66,600 0

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 10,158 9,798 360 문자발송서비스사용료 : 40,000원*9월= 360,000

2.시설일반관리 28,960 25,000 3,960

1.일반수용비 28,960 25,000 3,960 시설관리소모품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

시설관리보수 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

냉난방기세척 : -80,000원*38대= -3,040,000

3.당직관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 19,661 19,661 0

1.기간제직원인건비 17,641 17,641 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,366 23,366 0

1.기간제직원인건비 21,466 21,466 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

6.시설관리용역 7,464 7,464 0

1.일반수용비 7,464 7,464 0

7.시설안전점검 12,483 13,333 -850

1.일반수용비 12,483 13,333 -850
우레탄포장재 유해성검사(3년) : -850,000

원*1회=
-850,000

8.체육관관리 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 체육관관리 소모품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.학교운영 협력 2,917 2,917 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,657 1,657 0

1.학부모회운영 1,657 1,657 0

1.일반수용비 757 757 0

2.일반업무추진비 900 900 0

3.학교기관 운영 101,240 103,067 -1,827

1.부서기본운영 55,255 57,082 -1,827

1.교장실운영 10,424 10,424 0

1.일반업무추진비 7,280 7,280 0 교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

수업연구협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.교육행정실운영 35,918 37,918 -2,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,518 11,518 0

2.여비 24,400 26,400 -2,000 관외여비 : -20,000원*10명*10회= -2,000,000

3.교무실운영 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0

4.기타부서(실)운영 2,033 1,860 173

1.일반수용비 2,033 1,860 173 소모품구입비 : 173,000원*1회= 173,000

2.행정지원인력운용 45,985 45,985 0

1.행정실무사(행정)인건비 14,510 14,510 0

1.무기계약직원인건비 12,740 12,740 0

2.무기계약직원법정부담금 1,770 1,770 0

2.행정실무사(구육성회직)인건비 25,815 25,815 0

1.무기계약직원인건비 23,475 23,475 0

2.무기계약직원법정부담금 2,340 2,340 0

3.기타행정지원인력운용 5,660 5,660 0

1.무기계약직원인건비 5,160 5,160 0

2.무기계약직원법정부담금 500 500 0

7.학교시설 확충 477,374 420,127 57,247

1.시설확충 및 개선 477,374 420,127 57,247

1.시설확충및개선 477,374 420,127 57,247

1.노후시설개선 477,374 420,127 57,247

1.시설비 477,374 420,127 57,247
(성립전_2추)소규모교육환경개선(기숙사 

리모델링) : 53,247,000원*1교=
53,247,000

바이애슬론휴게실 방수공사 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

8.학교 재무활동 311 311 0

1.반환금 311 311 0

1.반환금 311 311 0

1.교육경비이자반환금 311 311 0

1.반환금 311 311 0

2.예비비 0 0 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,822,196 1,737,978 84,218
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